
جنگ،‌اضطرار‌و‌یک‌جامعه‌بی‌تمرین
 بازخوانی وضعیت آمادگی ایران در برابر بحران و تهدیدهای نوین
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»ای فلانیِ عزیز، وقت آن رســیده کوله زندگی را با 
قیمتی مناســب تهیه کنی.« این پیامک شــاید در 
نگاه نخست فقط یک تبلیغ تجاری باشد، اما در واقع 
بازتابی از وضعیت روانی و اجتماعــی جامعه ایران 
در روزهای آغاز جنگ بود. شــرکت های بازاریابی، 
که نبض احساســات عمومی را به خوبی می فهمند، 
این بار از اضطرار و ترس مــردم برای افزایش فروش 
خود بهره بردند. تبلیغ کیف اضطراری، نشان می داد 
حس ناامنی در میان شهروندان گسترش یافته است. 
سؤالی که پشت این واقعیت پنهان شده، چیزی فراتر 
از بازاریابی است: آیا حاکمیت مردم را برای روزهای 

جنگ آماده کرده بود؟
به گزارش فرارو در شرایطی که سایه جنگ بر آسمان 
کشور ســنگینی می کرد، این پرسش جدی تر شد. 
جامعه ای که نه ذهناً و نه ساختاراً برای بحران آماده 
اســت، در مواجهه با خطر به هر ســویی می گریزد. 
»کوله زندگی« شاید نمادی از تلاش فردی برای بقا 
باشد، اما نبود یک نظام آموزش محور آمادگی جمعی 

را فریاد می زند.
زنگ مدرسه؛ از زلزله تا جنگ

بیشــتر ایرانی ها تجربــه زنگ زلزلــه را به 
یاد دارند؛ تمرینی ســاده برای پناه گرفتن زیر میز 
کلاس. اما چند نفر تا به حال زنگ »مانور جنگ« را 
شنیده اند؟ تقریباً هیچ کس. حتی اگر گاهی سازمان 
پدافند غیرعامل چنین برنامه هایــی برگزار کرده، 
این آموزش ها نه پیوستگی داشته اند و نه به حافظه 

عمومی جامعه راه یافته اند.
در آبان ماه سال گذشته، هفته پدافند غیرعامل با شعار 
»تاب آوری زیرساختی و پایداری اجتماعی« برگزار 
شــد. با این حال، اجرای چنین اقداماتی در ســطح 
محدود و نمایشی، نمی تواند جامعه ای را که زیر فشار 
تهدید واقعی قرار دارد آماده کند. شاید به همین دلیل 
بود که در روز نخست حمله به تهران، مدارس دچار 
هرج ومرج شــدند و والدین، بدون دستور مشخصی، 
فرزندان خــود را از کلاس ها بیرون کشــیدند. نبود 

آموزش منظم، به آشفتگی و بی اعتمادی دامن زد.
فرار از شهر به جای پناه گرفتن

رفتار عمومی مردم در بحران ها نشان می دهد 
که آموزش کافی درباره نحوه مواجهه با خطر وجود 
ندارد. بسیاری از شهروندان، نخستین واکنش شان 
به صدای آژیر یا انفجار، ترک شهر است. در گزارش 
تیرماه شبکه الجزیره آمده بود که در جریان »جنگ 
۱۲ روزه«، صدها هزار نفر از پایتخت گریختند و شمال 

تهران به شهری متروکه بدل شده بود.
در تازه تریــن حمله نیز، چند دقیقــه پس از اصابت 
موشک ها، جاده های خروجی تهران قفل شد. مردم 
نمی دانستند کجا باید بروند. دســتور شورای عالی 
امنیت ملی مبنی بر »ترک شهر در صورت امکان« نیز 
نشان دهنده همین کمبود برنامه است. در حالی که در 
دیگر کشورها، شهروندان می دانند به چه پناهگاهی 
باید بروند، در ایران پناهگاه عمومی مشخصی وجود 
ندارد. برخــی حتی برای فیلم برداری از آســمان به 
پشت بام ها رفتند؛ بی خبر از آنکه ممکن است هدف 

بعدی همان منطقه باشد.

پناهگاه ها و آژیرهایی که نیستند
در حافظه تاریخی ایــران، پناهگاه های زمان جنگ 
ایران و عراق نقــش پررنگی دارند. امــا امروز حتی 
پایتخت، شهری که باید بیشترین میزان آمادگی را 
داشته باشد، فاقد پناهگاه های استاندارد است. پس از 
جنگ ۱۲ روزه، عدم وجود آژیر خطر و برنامه هدایت 
مردم به محل های امن، به یکــی از محورهای انتقاد 
تبدیل شد. در مرداد همان ســال تصاویری از نصب 
آژیر وضعیت قرمز منتشر گردید، اما واکنش مردم این 

بود: »وقتی پناهگاه نداریم، آژیر چه فایده ای دارد؟«
در جریان حملات اخیر نیز، بســیاری نمی دانستند 
صدای آژیر به چه معناست یا بعد از آن باید چه کنند. 
مریم، یکی از شاهدان قدیمی دوران جنگ می گوید: 
»در گذشته، ساکنان شــهر می دانستند آژیر سفید 
یعنی رفع خطر، اما امروز فرزندم هیچ درکی از معنا و 
روند آن ندارد.« این فقدان دانایی جمعی، نشانه ای از 

گسست نسلی در آموزش های بحران است.
مترو؛ پناهگاه یا تله؟

در روزهای نخســتین حمله های موشکی، 
برخی شهروندان برای یافتن پناهگاه به ایستگاه های 
مترو رفتند، اما درهای مترو بسته بود. پس از انتشار 
اعتراض ها، برخی از ایستگاه ها باز شدند تا محلی برای 
پناه گرفتن باشند. رئیس شــورای شهر تهران اعلام 
کرد که ایستگاه های مترو در برابر عوامل شیمیایی 
امن هســتند، اما متخصصان دیدگاه دیگری دارند. 
آنان تأکید می کنند تنها ایســتگاه قیطریه تا حدی 
پدافندی طراحی شــده، و باقی در برابر انفجارهای 

بزرگ مقاومت کافی ندارند.

افزون بر این، بیشتر ایســتگاه ها فاقد سامانه تهویه 
اضطراری، سیستم اســتراحت و سرویس بهداشتی 
هســتند. حتی اگر مردم در آن پنــاه بگیرند، دوام 
طولانی مدتی ممکن نیست. در شرایط واقعی بحران، 
ازدحام در فضاهای بسته بدون امکانات پایه، می تواند 
خود به بحران دیگری بدل شود. بدین ترتیب، مترو 

هنوز از یک پناهگاه واقعی فاصله دارد.
بحران ساختاری؛ از امداد تا درمان

مســأله آمادگی تهران تنها به نبود پناهگاه 
ختم نمی شود. کمبود امکانات امدادی و درمانی نیز 
بخشی از ضعف کلی سیستم است. سرپرست اورژانس 
تهران سال گذشته اعلام کرد که فشار زیاد و کمبود 
تجهیزات باعث فرسودگی نیروها شده است. رئیس 
هلال احمر نیز از کسری چهار هزار دستگاه خودرو 
امدادی، آمبولانس، پهپاد و ربــات نجات خبر داد. 
این کمبودها در زمان بحران، تأثیر مستقیم بر میزان 

تلفات خواهند داشت.
در جریان جنگ ۱۲ روزه، بخــش زیادی از ظرفیت 
بیمارستان ها خالی شــد تا بیماران بحرانی پذیرش 

شوند. با این حال، اگر درگیری گسترده تر شود، نظام 
درمانی کشور توان پاســخ دهی ندارد. افزون بر آن، 
بافت شــهری برخی مناطق تهران – به ویژه جنوب 
شهر – به قدری متراکم اســت که حتی برانکارد هم 
نمی تواند عبور کند؛ یعنی نه امداد امکان پذیر است 
و نه تخلیه مصدومان. در کنار همــه این ها، فقدان 
فرهنگ و آموزش خودمراقبتی نیز یک چالش اساسی 
است. علیرضا اولیایی منش، معاون بهداشت دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران، گفته بود: »در بحران ها مردم 
ناگزیر به خودمراقبتی می شوند؛ اما بدون آموزش، این 
خودمراقبتی معنا ندارد.« جامعه ای که تنها به غریزه 

بقا متکی باشد، نه به نظم.
تهران در برابر بحران، تنهاست؛ شهری پرجمعیت، 
پرخطر و کم سامان. از »کوله زندگی« تا آژیر وضعیت 
قرمز، همه نشانه جامعه ای اســت که آماده نیست. 
آمادگی ملی نیازمند آموزش، زیرســاخت و اعتماد 
است؛ سه عنصری که امروز در وضعیت شکننده قرار 
دارند. اگر قرار است در جهانی بی ثبات بمانیم، باید یاد 

بگیریم چگونه بمانیم.

افرادی که بیماری قلبی دارند بخوانند

اقدامات‌احتیاطی‌در‌زمستان‌
برای‌افراد‌مبتلا‌به‌بیماری‌قلبی
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ســالم ماندن در هوای ســرد برای افرادی که 
بیماری قلبی دارند موضوعی چالش برانگیز است.

 ،)CAD( برای مبتلایان به بیماری عروق کرونر
هوای ســرد باعث بــه وجود آمــدن دوره های 
ایسکمی قلبی می شــود )زمانی که عضله قلب 
اکســیژن کافی دریافت نمی کند(. این عارضه 
باعث دوره های آنژین صــدری، زمانی که قلب 
جریان خون کافی دریافــت نمی کند، یا حتی 

حملات قلبی می شود.
کسانی که به نارسایی قلبی مبتلا هستند، کاهش 
ســریع دمای محیط باعث بدتر شدن ناگهانی 
علائم شان خواهد شــد. به علاوه، باعث افزایش 
خطر بستری شدن در بیمارستان و حتی افزایش 
خطر مرگ می شــود.یعنی زمانی که مبتلا به 
بیماری قلبی هســتید، در فصل ســرما نیاز به 

اقدامات احتیاطی خاصی دارید.
تأثیر سرما بر قلب

سرما باعث می شود بدن تنظیمات خاصی برای 
حفظ دمای مرکزی خود انجــام دهد. اگر فرد 
مبتلا به بیماری قلبی باشــد، ایــن تنظیمات 

طبیعی چالش برانگیز خاوهد بود.
دمای سرد باعث انقباض یا باریک شدن رگ های 
خونی می شود تا از دست دادن گرما از خون برای 
تنظیم دمای طبیعی داخلی بدن به حداقل برسد.

وقتی رگ های خونی منقبض می شــوند، فشار 
خون زیاد می شود. در نتیجه قلب باید برای پمپ 
کردن خون از طریق رگ های خونی منقبض شده 
در بدن سخت تر کار کند. فردی که سیستم قلبی 
عروقی ســالمی دارد، این انقباض عروق خونی 
باعث ایجاد مشکلی در او نخواهد شد. اما کسانی 
که به بیماری عروق کرونر )پلاک در شریان های 
خود( مبتلا هســتند، احتمالاً انسداد شریان و 

حمله قلبی را تجربه خواهند کرد.
اقدامات احتیاطی هوای سرد برای بیماری قلبی

همه افراد در هوای سرد باید اقدامات احتیاطی 
را انجام دهند. امــا برای افرادی که با مشــکل 
قلبی دست و پنجه نرم می کنند، انجام اقدامات 
احتیاطی مهم تر است. برای سالم ماندن در هوای 

سرد موارد زیر را انجام دهید:
۱. کمتر در معرض هوای سرد قرار بگیرید. 

۲. خیلی کار سخت انجام ندهید
3. خیلی زیاد خودتان را گرم نگیرید

4. واکسن آنفولانزا تزریق کنید

یافته‌ها
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عضو هیأت رئیسه کمیسیون آموزش مطرح کرد:

حفظ‌جریان‌آموزش‌در‌شرایط‌جنگی‌خط‌قرمز‌مجلس
 عضو هیأت رئیسه کمیسیون 
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آموزش مجلس، با تأکید بر 
اینکه کمیســیون آموزش 
پیگیر تحصیل دانش آموزان در شــرایط بحرانی است، گفت: تداوم 
آموزش در شــرایط بحران و جنگ خط قرمز پارلمان اســت و هیچ 
دانش آموزی نباید به دلیل شــرایط بحرانی از تحصیل عقب بماند.

رمضان رحیمی دشــتلویی عضو هیأت رئیســه کمیسیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با خانه ملت، 
با تسلیت شهادت رهبر شــهید انقلاب اســلامی و دانش آموزان و 
دانشجویان شهید، گفت: در شرایط خاص کشور، حفظ جریان آموزش 
و تحصیل دانش آمــوزان یک ضرورت ملی و خط قرمز کمیســیون 
آموزش اســت. نماینده مردم فلاورجان در مجلس با انتقاد شدید از 

اقدامات دشمنان افزود: در حالی که کشور با بحران و تهدیدات مواجه 
است، دشمن با بی رحمی مدارس و مراکز آموزشی را هدف قرار می دهد 
و تلاش می کند جامعه علمی و آموزشی کشور را فلج کند. این جنایات 
نه تنها نقض آشکار حقوق کودکان و نوجوانان است، بلکه امنیت ملی 
و آینده علمی کشــور را تهدید می کند.رحیمی دشتلویی با اشاره به 
ظرفیت شبکه آموزش و نرم افزار شاد، یادآور شد: در چنین شرایطی، 
استفاده از مدرسه تلویزیونی و از طریق اپلیکیشن شاد بهترین فرصت 
برای ادامه تحصیل دانش آموزان است و مجلس از تمامی ظرفیت های 
قانونی و نظارتی برای تضمین کیفیت آموزش بهره می برد. وی در ادامه 
تأکید کرد: کمیسیون آموزش و نمایندگان مجلس علاوه بر پیگیری 

شکایات دانش آموزان و مشکلات کمبود زیرساخت ها، این مسائل را 
به مســئولان ذی ربط ارجاع می دهند و از دولت می خواهند گزارش 

رسمی ارائه کند تا هیچ دانش آموزی از تحصیل عقب نماند.
هیچ دانش آموزی نباید از تحصیل عقب بماند

عضو هیأت رئیسه کمیســیون آموزش همچنین با اشاره به پیگیری 
موضوع در ســطح بین المللی افزود: مجلس با اســتفاده از ظرفیت 
دیپلماســی پارلمانی و مستندســازی حقوقی، جنایات دشــمنان 
علیه مراکز آموزشــی و دانش آموزان را در مجامع بین المللی دنبال 
 می کند و فشارهای لازم برای پاسخگویی عاملان این اقدامات اعمال 

خواهد شد.
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